[bookmark: _Toc434687109][bookmark: _Hlk501983874]

[image: ]                         «Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

О рассмотрении протеста прокурора Сыктывдинского
района на Правила землепользования и застройки
сельского поселения «Пажга» и назначении даты
публичных слушаний по рассмотрению проекта
решения Совета муниципального образования
муниципального района «Сыктывдинский»  «О внесении
изменений в статью 50 Правил землепользования и застройки
муниципального образования сельского поселения «Пажга»,
утвержденных решением Совета муниципального
образования муниципального района «Сыктывдинский»
от  29 сентября 2016 года № 10/9–10»

[bookmark: _Hlk501984624]Принято Советом муниципального образования                              от 22 декабря 2017 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                      № 23/12-21

Рассмотрев протест прокурора Сыктывдинского района от 8 ноября 2017 года                       № 07-03-2017 с дополнениями от 29 ноября 2017 года № 07-03-2017 на Правила землепользования и застройки сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 29 сентября 2016 года № 10/9-10 «Об утверждении Правила землепользования и застройки сельского поселения «Пажга», в соответствии с частью 2 статьи 8, статьями 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 15 Устава муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. Одобрить проект решения Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «О внесении изменений в статью 50 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от  29 сентября 2016 года № 10/9–10» согласно приложению 1.
2. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «О внесении изменений в статью 50 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от  29 сентября 2016 года № 10/9–10», также их участия в его обсуждении согласно приложению 2.
3. Датой обсуждения предложений и (или) замечаний поступивших по проекту решения Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «О внесении изменений в статью 50 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от  29 сентября 2016 года № 10/9–10  назначить на 31 января 2018 года в 17 часов 00 минут в Доме культуры села Пажга по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Пажга, м. Погост, д. 84.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и первого заместителя руководителя администрации муниципального района                                         (Л. Ю. Доронина).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                   С. С. Савинова

22 декабря 2017 года

Приложение 1 к решению
Совета МО МР «Сыктывдинский»
от 22.12.2017 № 23/12-21

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в статью 50 Правил
землепользования и застройки муниципального
образования сельского поселения «Пажга»,
утвержденных решением Совета муниципального
образования муниципального района «Сыктывдинский»
от  29 сентября 2016 года № 10/9–10

[bookmark: _Hlk502136580][bookmark: _Hlk502146748]Принято Советом муниципального образования                                от __________2017 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                        №_______________

В соответствии с частью 2 статьи 8, статьями 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. Статью 50 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга» изложить в следующей редакции:
Статья 50. Градостроительный регламент зоны специального назначения.
К объектам специального назначения относятся объекты, связанные с захоронением отходов потребления и промышленного производства, в том числе радиоактивных; скотомогильники. Данные объекты размещаются только на зонах специального назначения, размещение в других функциональных зонах недопустимо.
Для предприятий, производств и объектов, расположенных в зоне специального назначения, в зависимости от мощности, характера и количества, выделяемых в окружающую среду загрязняющих веществ и других вредных физических факторов, на основании санитарной классификации устанавливаются. Санитарно-защитные зоны в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.
Размещение, расширение и реконструкция кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 г. № 84.
Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на расстоянии не менее 300 м от границ территории жилых, общественно-деловых и рекреационных зон.
Не разрешается размещать кладбища на территориях:
· первого и второго поясов зон санитарной охраны источников централизованного водоснабжения и минеральных источников;
· первой зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов;
· с выходом на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в местах выклинивания водоносных горизонтов;
· со стоянием грунтовых вод менее 2 м от поверхности земли при наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и обвалам, заболоченных;
· на берегах озер, рек и других открытых водоемов, используемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных целей.
На территориях санитарно-защитных зон кладбищ, крематориев, зданий и сооружений похоронного назначения не разрешается строительство зданий и сооружений, не связанных с обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и обрядовых объектов.
По территории санитарно-защитных зон и кладбищ запрещается прокладка сетей централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения, используемого населением.
Территории санитарно-защитных зон должны быть спланированы, благоустроены и озеленены, иметь транспортные и инженерные коридоры.
Использование территории места погребения разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса. Территория места погребения в этих случаях может быть использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории запрещается.

СП-1 - Зона специального назначения, связанная с захоронениями

	№ п/п
	Наименование вида разрешенного использования
	Код

	Описание вида разрешенного использования земельного участка

	Основные виды разрешенного использования

	1.
	Ритуальная деятельность
	12.1
	Размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения;
размещение соответствующих культовых сооружений

	Условные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:

	2.
	Специальная деятельность

	[bookmark: l177]Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, обезвреживания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки

	Вспомогательные виды использования

	3.
	Религиозное использование

	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для отправления религиозных обрядов (церкви, соборы, храмы, часовни, монастыри, мечети, молельные дома);

	4.
	Магазины

	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м

[bookmark: _Toc434687110]Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков для размещения объектов капитального строительства, указанных в основных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства настоящей статьи, устанавливаются региональными нормативами градостроительного проектирования (РНГП) для Республики Коми (утверждены приказом Минархстроя Республики Коми от 29.01.2008 № 7-ОД), СП 42.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений, СанПиН 2.1.2882-11 Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения.
	Наименование размера, параметра
	Значение, единица измерения, дополнительные условия

	Минимальные и (или) максимальные размеры земельного участка, в том числе его площадь
	600 (1 000 000) кв.м

	Максимальный класс опасности объектов капитального строительства, размещаемых на территории земельных участков
	I (по классификации СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) при обеспечении определенного проектом размера санитарно-защитной зоны

	Условия размещения и максимальные и (или) минимальные размеры (площадь) отдельных объектов
	1) Минимальная площадь мест захоронения от общей площади кладбища — 65–70%
2) Минимальная ширина зоны зеленых насаждений по периметру кладбищ, крематориев — 20 м
3) Использование территории места погребения после его переноса допускается по истечении 20 лет, территория места погребения в этих случаях может быть использована только под зеленые насаждения, строительство зданий и сооружений на этой территории запрещается, за исключением культовых объектов

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границы земельного участка – не менее 3 м.

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.

	Максимальный процент застройки в границах земельного участка
	не более 40%.

».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и первого заместителя руководителя администрации муниципального района (Л.Ю. Доронина).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                                   С. С. Савинова

____________ года
[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к решению
Совета МО МР «Сыктывдинский»
от 22.12.2017 № 23/12-21

Порядок
учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «О внесении изменений в статью 50 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от  29 сентября 2016 года № 10/9–10», а также их участия в его обсуждении

1. Моментом начала публичных слушаний является опубликование на официальном сайте администрации района http://www.syktyvdin.ru/ решения о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» «О внесении изменений в статью 42 Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пажга», утвержденных решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от  29 сентября 2016 года № 10/9–10» (далее – Проект решения).
1. Граждане Российской Федерации имеют право: с момента опубликования Проекта решения до 31 января 2018 года в письменной форме вносить в Совет муниципального района «Сыктывдинский» (по адресу: с. Выльгорт, ул. Д. Каликовой, д. 62) или в электронной форме по адресу: http://admsd@syktyvdin.rkomi.ru/ свои предложения и (или) замечания по проекту Решения; участвовать в обсуждениях внесенных предложений, назначенных на 31 января 2018 года;
1. С момента обсуждения 31 января 2018 года и до 07 февраля 2018 года жители Сыктывдинского района могут вносить дополнительные предложения и (или) замечания в письменной форме в Совет муниципального района «Сыктывдинский» по адресу: с. Выльгорт, ул. Д. Каликовой, д. 62 или на электронную почту администрации района: admsd@syktyvdin.rkomi.ru. Так же вносить предложения в администрацию СП «Пажга» по адресу;  Сыктывдинский район, с. Пажга, м. Погост, д. 80 или электронной форме на E-mail:  sppz@rkomi.rkomi.ru по 07 февраля 2018 года.
1. При внесении предложений по проекту решения граждане Российской Федерации должны указать фамилию, имя, отчество и место проживания и регистрации.
1. Предложения по проекту решения учитываются комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки в журнале учета предложений по проекту решения..
1. После завершения публичных слушаний по проекту решения комиссия с учетом результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе муниципального района – председателю Совета муниципального района. Результаты публичных слушаний оформляются в виде протокола и заключения о результатах публичных слушаний.

image1.jpeg